
SEDUTA DEL 19/12/2007 Provv. A.C. nr. 03
 
OGGETTO: ANTICIPO DELLE QUOTE 2008 SULLA BASE DI QUELLE DEL 2007 
 
 
 
RELAZIONE 
 
Il CSBNO, in questi ultimi anni, sta soffrendo in maniera crescente di una carenza di 
liquidità che – come risulta dai bilanci consuntivi – ha costretto ad un ricorso sempre più 
accentuato ad anticipazioni di cassa presso la tesoreria e alla diluizione dei pagamenti. 
Le cause di questa situazione sono sostanzialmente tre: 

- I riflessi della manovra ammortamenti sull’acquisto materiali che, se da un lato 
produce effetti positivi sul bilancio spostando nel tempo il debito, dall’altro crea una 
differenza tra risorse incassate e risorse disponibili; 

- Il costante ritardo di oltre un anno (per la Regione) e di circa 10 mesi (per la 
Provincia) dei contributi annuali; 

- La lentezza della liquidazione delle quote di adesione da parte di molti Comuni 
consorziati. 

Queste cause sono removibili da parte del Consorzio solo riguardo alla manovra 
ammortamento, come di fatto si farà nel 2008; ma per gli altri ci sono pochissime 
possibilità d’intervento:una di queste è di avere dai comuni una disponibilità di anticipare i 
propri pagamenti per le quote di adesione. La proposta che viene formulata è tesa a 
garantire un afflusso di risorse da gennaio, che consenta, nell’immediato di assicurare il 
pagamento degli stipendi del gennaio 2008 e, in prospettiva un minor ricorso 
all’anticipazione di cassa. 
 

 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
- Udita la relazione e fatta la propria; 
- Considerato che la proposta è prevista dalla normativa vigente, 

 
 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che la quota consortile rappresenta un’obbligazione indivisibile, e può dar 
legittimamente luogo al pagamento, anche in esercizio provvisorio, al totale della quota 
versata nel 2007. 
 
 


